
 

 

COPIA 

 

COMUNITA’ MONTANA  

ALTA TUSCIA LAZIALE 
 

 

 

 

 

DETERMINAZIONE N. 45 del 21/09/2022 
 

 

 

AREA AMMINISTRATIVA 
 

 

 

Oggetto: Assunzione personale ex art. 1 comma 557 l.n. 311/2004 Ing. Giordana Geronzi e 

schema convenzione. 

                      

                      
 

 

 
PARERE REGOLARITÀ                    COPERTURA 

 TECNICA                            FINANZIARIA 

       (Art.49 T.U. n.267)                       (Art. 49 T.U. 267) 

            Favorevole                      Favorevole 
F.to                                     F.to       

 
________________________________________________________________________ 

 

Il responsabile del settore 
F.to Dott. Mariosante Tramontana 

 

   _________________________________________ 

 
  
Copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo On-Line sul sito istituzionale dell’ente ai sensi 

dell’art.32 L.69/2009 e s.m. dal  04/10/2022        al  19/10/2022        al n. 131    del Registro delle Pubblicazioni 

 

     IL SEGRETARIO 

F.to Dott. Mariosante Tramontana 
 

      

 

      

 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo 

Il Segretario 
 

 

 



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Visto il decreto del Commissario straordinario liquidatore n. 2 del 20/01/2020 con il quale il 

sottoscritto veniva nominato responsabile della regolarità dell’attività amministrativa e 

gestionale dell’ente; 

 

Vista la delibera del Commissario Straordinario liquidatore facente funzione di Consiglio n. 2 

del 15/03/2022 con la quale si approva il bilancio di previsione esercizio 2022/2024; 

 
RICHIAMATA la deliberazione del Commissario Straordinario n.26 del 09 Agosto 2022, con la quale 

l’Amministrazione ha preso atto della Delibera del Comune di Bolsena riferita all’autorizzazione all’Ing. Giordana 

Geronzi a svolgere presso questo Ente l’incarico extra istituzionale del 01.08.2022 al 31.12.2022; 

DATO ATTO che con tale provvedimento è stato previsto di procedere all’assunzione a tempo determinato ex art.1 

comma 557 della Legge n.311/2004, di una figura di Istruttore Direttivo Tecnico al fine di supportare il servizio 

stesso nella gestione della raccolta porta a porta dei rifiuti;  

 
RICHIAMATI rispettivamente: 

- L’art.1 comma 557 della Legge n.311/2004 (Finanziaria 2005), ai sensi del quale “I comuni con 

popolazione inferiore ai 5.000 abitanti, i consorzi tra enti locali gerenti servizi a rilevanza non 

industriale, le comunità montane e le unioni di comuni possono servirsi dell'attività lavorativa di 

dipendenti a tempo pieno di altre amministrazioni locali purché autorizzati dall'amministrazione di 

provenienza”; 

- La circolare n.2 del 21 Ottobre 2005 emanata dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli Affari 

interni e territoriali – con la quale detto dicastero ha precisato che la disposizione di cui all’art.1 

comma 557 della Legge n.311/2004, costituisce deroga al principio dell’unicità del rapporto di lavoro a 

tempo pieno dei dipendenti pubblici espresso dall’art.53 del D.Lgs. n.165/2001 e che pertanto detta 

norma deve essere raccordata con le vigenti disposizioni normative e contrattuali previste per le 

assunzioni a tempo determinato per il personale appartenente agli Enti locali (art.92 del T.U.E.L. e 

art.4 del CCNL 14 Settembre 2000); 

- Il parere n.34/2008 del Dipartimento della Funzione Pubblica – UPPA – con il quale è stata affermata 

la perdurante applicabilità dell’art.1 comma 557 della Legge n.311/2004, anche in seguito alle 

modifiche apportate alla disciplina del lavoro flessibile di cui all’art.36 del D.Lgs. n.165/2001 dalla 

Legge finanziaria per l’anno 2008; 

- Gli artt.4-5-6 e 7 del CCNL del 14 Settembre 2000 che disciplinano rispettivamente il rapporto di 

lavoro a tempo parziale e a tempo determinato del personale del comparto Regioni/Autonomie locali; 

- Il D.Lgs. n.66 dell’8 Aprile 2003 che reca la disciplina dell’orario di lavoro dei dipendenti pubblici e 

privati, in particolare l’art.4 “Durata massima dell’orario di lavoro”; 

 

VISTA la nota prot. n. 762 del 14 luglio 2022, con la quale questo Ente ha chiesto il rilascio della prevista 

autorizzazione al Comune di Bolsena (VT) finalizzata a fruire dell’attività lavorativa dell’Istruttore Direttivo 

Tecnico categoria “D” posizione economica D1 Ing. Giordana Geronzi al di fuori dell’ordinario orario di lavoro e 

senza pregiudizio per l’ente di appartenenza, secondo le modalità previste dall’art.1 comma 557 della Legge 

n.311/2004; 

PRESO ATTO che con delibera n. 122/2022, il Comune di Bolsena (VT) ha autorizzato l’Ing. Giordana Geronzi a 

prestare attività lavorativa in favore della Comunità Montana Alta Tuscia Laziale per un’ora a settimana;  

 
RITENUTO pertanto di assumere, ai sensi dell’art.1 comma 557 della Legge n.311/2004, a tempo determinato dal 

01 agosto 2022 sino al 31 dicembre 2022 e a tempo parziale (1 ora settimanale), l’Ing. Giordana Geronzi, Istruttore 

Direttivo Tecnico categoria “D” posizione economica D1, del Comune di Bolsena (VT); 

ATTESO che, ai sensi del combinato disposto dell’art.2 del D.Lgs. n.165/2001 e dell’art.14 del CCNL 

Regioni/Autonomie Locali del 06 Luglio 1995, si deve procedere alla stipulazione di apposito contratto individuale 

di lavoro; 

VISTO l’allegato schema di convenzione ritenuto di approvarne il contenuto e le clausole in esso previste; 

RAVVISATA quindi la necessità di procedere all’assunzione di apposito impegno di spesa per la corresponsione 

degli emolumenti al suddetto lavoratore, per il periodo 01 agosto 2022 – 31 dicembre 2022; 

 

Visto il parere favorevole del Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario; 

Visto il D.Lgs. n. 267/200 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 50/2016; 

DETERMINA 

1. Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto; 



 
2. di assumere, ai sensi dell’art.1, comma 557, della Legge n.311/2004, con contratto di lavoro subordinato a 

tempo determinato (dal 01 agosto 2022 al 31 dicembre 2022) e a tempo parziale (un’ ora settimanale) 

l’Istruttore Direttivo Tecnico categoria “D” posizione economica D1, Ing. Giordana Geronzi, dipendente di 

ruolo del Comune di Bolsena (VT); 

 

3. di approvare lo schema di convenzione per l’utilizzazione del dipendente Ing. Giordana Geronzi a tempo 

parziale (1 ora settimanale) e determinato quale risulta dal documento che viene allegato alla presente 

quale parte integrante e sostanziale; 

 

4. di imputare la somma complessiva di € 849,00 per la corresponsione degli emolumenti relativi al periodo 

dal 01 agosto 2022 al 31 dicembre 2022, al capitolo 10460303/1 del bilancio, che presenta adeguata 

disponibilità; 

 

5. di procedere alla comunicazione obbligatoria per i datori di lavoro ai sensi dell’art.1 comma 1180 della 

Legge n.296 del 2006 e s.m.i. 

 

6. Di demandare alla ragioneria gli adempimenti conseguenti.- 
 

ALTREINFORMAZIONI 

_________________________________________________________________________________ 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO (artt.4-6 legge 241/1990):il sottoscritto;  

RICORSI: ai sensi dell’art.3, comma 4, della legge 241/1990, contro il presente atto è ammesso il ricorso al T.A.R. 

Lazio nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione (d.lgs. 2 luglio 2010, n.104) o, in alternativa, il ricorso 

straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla pubblicazione, nei modi previsti dall’art. 

8 eseguenti del d.P.R. 24 novembre 1971, n.1199.  

CONFLITTO D’INTERESSI: in relazione all’adozione del presente atto, per il sotto scritto e per il responsabile 

del procedimento interno si attesta che:  

[X]non ricorre conflitto, anche potenziale, di interessi a norma dell’art.6-bis della legge 241/1990, dell’art. 6 del 

DPR 62/2013; 

[X]non ricorre l’obbligo di astensione, previsto dall’art.7 del DPR62/2013. 

 

 

 

 


